
Prunus cerasifera (Slivoň třešňová)

synonyma: Cerasus myrobalanos, Padus racemosa, P. subsp. myrobalana, P. subsp. sogdiana, P.
var. orientalis, P. var. pissardii, Prunus divaricata, Prunus domestica var. cerasifera, Prunus
domestica var. myrobalan, Prunus domestica var. myrobalana, Prunus domestica var. myrobolana, 
Prunus korolkowi, Prunus mirabilis, Prunus mirobalanus, Prunus myrobalana, Prunus orientalis, 
Prunus sogdiana

čeleď: Rosaceae
oblasti: Albánie, Arménie, Ázerbájdžán, Bulharsko, Chorvatsko, Česká republika, Georgia, Gruzie, 
Idaho, Irák, Írán, Itálie, Izrael, JZ Rusko, Kalifornie, Kavkaz, Kosovo, Krym, Libanon, Makedonie, 
Malá Asie (Anatolie), Massachusetts, Michigan, Montana, New Hampshire, New Jersey, New York, 
Ohio, Ontario, Oregon, Pennsylvania, Polsko, Řecko, Srbsko, Střední Asie, Střední středozemí, 
Sýrie, Tennessee, Ukrajina, Utah, Washington

Pochází z oblasti od Malé Asie a Kavkazu. Patří mezi opadavé rostliny. Dorůstá výšky 4 - 8 (i 20)m
a šířky 10m v podobě keře i stromu. Dokáže se větvit již od země. Borka má hnědo fialou barvu,
odlupující se v šupinách. Mladé větve jsou lesklé a holé, zelené později červenohnědé, i trnité, v
mládí zelené. Střídavé listy mají vejčitý, eliptický nebo obvejčitý tvar délky (2 -) 3 - 7cm, šířku 2 -
3,5cm, nepravidelně pilový okraj, tmavězelenou lesklou barvu, na spodní straně bledší, ochlupená
žilnatina, báze klínovitá až téměř zaoblená a krátký řapík. Kvete samostatnými (zřídka po 2 - 3ks)
bílými, uvnitř narůžovělými květy o průměru 1,5 - 2,5cm s holými 0,5 - 2,2cm stopkami, kališní lístky
jsou dlouze vejčité, korunní lístky podlouhlé nebo lopatkovité a dlouhé 0,8 - 1,2 (i 1,4)cm. Plody jsou
sladké a jedlé, eliptického až téměř kulovitého tvaru délky 1,5 - 3cm v barvě žluté až červené, mírně
ojíněné. Pecky jsou kulaté, hladké. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Atropurpurea'/'Pissardii'/var. atropurpurea/var. pissardii/P. pissardii - strom nebo keř; výška 5m;
listy červenohnědé, později matně růžovofialové; plody růžovofialovočervené, kulovité, velikosti 3cm
- var. divaricata/subsp. cerasifera/subsp. divaricata/P. divaricata - Balkán, Malá Asie, Kavkaz,
střední Asie; keřovitý, obvykle vícekmenný, nízko šikmo vystoupavě nepravidelně větvený, vázovitý,
mladé větve červenohnědé, později tmavěšedé, zimní pupeny holé, vzácně ochlupené, dlouze
vejčité, malé; výška do 5 (i 15)m; listy na jednoletých větvích střídavé, v téměř přisedlých svazcích,
řapíky délky 0,5 - 2,3cm, holé, vzácně řídce ochlupené, bez žláz, čepel je oválné nebo oválně
vejčitá až oválně kopinatá, délka je 1 - 10cm, šířka 0,5 - 6cm, konec je pomalu zašpičatělý, báze
úzce nebo široce klínovitá až zaoblená, někdy pilovitě zubatý okraj, horní strana holá, spodní až
plstnatá, podél žilek ochlupená; květy mají 0,4 - 2,2cm stopky, kališní trubka bývá holá, krátce
válcovitá nebo válcovitě zvonkovitá, dlouhá 1,5 - 3mm, zuby jsou vejčité, okvětní lístky bílé (i
narůžovělé), vejčité, tupé nebo špičaté, dlouhé 0,5 - 1,5cm, široké 0,3 - 1cm, semeníky i čnělky
holé; plody kulovité, vejčité nebo obvejčité, o průměru 0,8 - 3,5cm, žluté, světlečervené nebo
fialovočervené
- 'Diversifolia'/'Asplenifolia' - listy nepravidelně laločnaté až zubaté, růžovofialové s bronzovým
nádechem; květy bílé
- 'Festeri' - keřovitý, obvykle s více kmeny, koruna vázovitá; výška do 5m; nízko nepravidelně
větvený; listy i květy větší; květy růžové
- 'Frankthrees' - kulovitý habitus; výška do 7m; liste velké, tmavě růžovofialové; květy růžové
- 'Hessei'/'Hessii' - keře nebo keřovité stromy; listy ůzké, nepravidelně zastřihované, částečně
deformované, v mládí zelené, později tmavěhnědé nebo bronzově růžovofialové, zuby bývají bílé,
žluté nebo zelené, občas i část čepele žlutá; pomalý růst
- 'Hollywood'/'Trailblazer' - listy v mládí zelené, později hnědočervené, dlouhé 9cm; květy bledě
růžové; plody velké, červené
- 'Horňácká Durancie' - drobnější modrofialové kulovité ojíněné plody, dužina žlutozelená
- 'Klar' - velkoplodá

https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus cerasifera
https://www.rostliny.net/rostlina/Cerasus_myrobalanos
https://www.rostliny.net/rostlina/Padus_racemosa
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_cerasifera_subsp._myrobalana
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_cerasifera_subsp._sogdiana
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_cerasifera_var._orientalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_cerasifera_var._orientalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_cerasifera_var._pissardii
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_divaricata
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_var._cerasifera
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_var._myrobalan
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_var._myrobalan
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_var._myrobalana
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_domestica_var._myrobolana
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_korolkowi
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_mirabilis
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_mirobalanus
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_myrobalana
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_orientalis
https://www.rostliny.net/rostlina/Prunus_sogdiana
https://www.rostliny.net/celed/Rosaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=233
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=370
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=528
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=235
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=268
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=226
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=290
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=543
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=269
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=270
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=230
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=159
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=362
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=483
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=228
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=539
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=243
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=241
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=438
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=36
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=293
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=405
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=273
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=212
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=408
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=214
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=382
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=206
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=295
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=255
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=201
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=275
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=20
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=364
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=373
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=199
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=276
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=223
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=272


- 'Klaret' - velkoplodá
- 'Klasik' - velkoplodá
- 'Lindsayae' - stromovitý habitus; mladé větve mají téměř černou borku; listy jsou při rašení
červenohnědé, později zelenavé; květy bleděrůžové, vyrůstají po 1 - 2ks a v průměru mají 2cm
- 'Louise Asselin'/f. elegans - široce vystoupavý keř s užší bází a nepravidelným řidším tvarem;
výška do 2m; listy zelení, bíle skvrnité; pomalý růst
- 'Malá Durancie' - bohaté, dlouhověké; používají se i jako podnož
- 'Mt. St. Helens' - rychlejší růst než 'Newport'
- subsp. myrobalana - plody červené o průměru 3cm
- 'Newport' - keřovitý obvykle vícekmenný vázovitý habitus; výška do 3m; nízko větvený, větve šikmo
nepravidelně vystoupavé; listy tmavěčervené až bonzovo hnědé; květy bílé až světlerůžové, malé
- 'Nigra' - keřovitý, obvykle vícekmenný, nízko zavětvený; větve šikmo vystoupavé, nepravidelně
rozsochaté, celkově vázovité; výška do 5m; listy tmavě růžovofialové až červenočerné, vytrvávají na
podzim; květy růžové
- 'Obilnaja' - brzké bohaté plodenství, plody tmavě červenofialové, kulovité až vejčité, dužina
žlutočervená
- 'Pendula'/'Feketiana'/f. feketeana/var. pendula - koruna nepravidelně kaskádovitě převislá; výška
do 4m; základní větve obloukovitě převislé, mladé větve převislé; listy zelené
- 'Pissardii' - bílé květy, fialové listy, načervenalé větve
- 'Purpusii'/var. purpusii - keřovitý, obvykle vícekmenný, nízko větvený, větve šikmo nepravidelně
vystoupavé, rozsochaté, vázovitá koruna; výška do 5m; listy v mládí zelené, později červenohnědé,
podél centrálního žebra žluté nebo růžové
- 'Rosea'/P. spinosa 'Rosa' - větve husté; listy v mládí růžovofialovo bronzové, později více bronzově
zelené, na konci léta zelené; květy růžové
- 'Rumjanaja Zorka' - velké oranžovožluté plody
- 'Spencer Thundercloud' - zakrslý kompaktní habitus; květy vonné, růžové; plody velké, jedlé
- 'Thundercloud' - keřovitý, obvykle vícekmenný, nízko větvený, koruna vázovitá; výška 5m; větve
šikmo vystoupavé, nepravidelné; listy červenohnědé, na podzim bronzové; květy růžové
- 'Vesuvius' - keř až nízký strom, habitus kulovitý; výška do 5m; listy tmavěčervené; dlouhé 4 -
10cm, široké 2 - 4cm, špičaté; chudé květenství
- 'Woodii'/var. spaethiana/var. woodii - keřovitý, obvykle vícekmenný, nízko větvený, nepravidelně
větvený, vázovitý; výška do 5m; větve šikmo vystoupavé, v mládí na průřezu červené; listy
červenohnědé, malé, černočervené od jara do podzimu; květy růžové
- 'Zurna' - žlutočervené mírně protáhlé plody
- 'Žlutá Durancie' - bohaté, dlouhověké; používají se i jako podnož

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/

